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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku řízení zaměstnaneckých benefitů ve vybraném vzorku

pěti výrobních podniků na území České republiky. Úvodní, teoretická část je věnována

literární rešerši řešeného tématu, kde jsou objasněny pojmy jako systémy odměňování,

finanční a nefinanční zaměstnanecké výhody či současné trendy a zaměstnanecké benefity

v ekonomické krizi. Následující analytická část rozebírá jednotlivé výrobní společnosti

z pohledu finanční analýzy, analýzy benefitů a je určena společnost, která má nejhůře

propracovaný systém řízení zaměstnaneckých výhod. V praktické části je s ohledem

na výsledky z předchozích analýz, navržen projekt, který je podroben rizikové, časové,

nákladové a odpovědnostní analýze.

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, systém odměňování, zaměstnanecké výhody, finanční

benefity, nefinanční benefity, zaměstnanci, Biomag.

ABSTRACT

Diploma thesis deals with the issue of the management of employee benefits in a selected

sample of five manufacturing companies on the territory of the Czech Republic. Start, the

theoretical part deals with the analysis of the literary sources, where they resolved to clarify

concepts such as the remuneration systems, financial and non-financial employee benefits

or current trends and employee benefits in the economic crisis. The following analytical

section discusses the different manufacturing companies in terms of financial analysis,

analysis of the benefits and is intended for a company that has the worst elaborate system

of employee benefits. In the practical part the results of previous analyses, designed the

project that is subject to risk, time, cost and liability analysis.

Keywords: Human Resource Management, the remuneration system, employee benefits,

financial benefits, non-financial benefits, employees, Biomag.
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ÚVOD

Jednou ze základních otázek, kterou řeší podnikatelé a manažeři vlastně od okamžiku, kdy

vzniklo podnikání jako takové je, jak motivovat zaměstnance, aby ve stejném nebo menším

počtu svůj výkon zvyšovali, aniž by bylo bezprostředně nutné sáhnout k navýšení mezd

nebo výplatě mimořádných odměn.

Již Tomáš Baťa dobře věděl, že je potřeba udělat z každého zaměstnance svých závodů,

z každého svého dělníka nebo úředníka podílníka na zisku firmy a s jistou nadsázkou

spolupodnikatele. Postavil pro ně domky, obchody, restaurace, staral se o jejich zdraví

a vzdělání. Kromě mzdy jim dával i pocit, že pro ně dělá a do budoucna je ochoten udělat

maximum.

Postupem času nepeněžní motivace zaměstnanců zdomácněla v řadě firem a vžil se pro ni

název benefity. Stejně jako při řízení výroby a obchodu stále přehodnocujeme priority

a stanovujeme nové cíle a prostředky k jejich dosažení, tak i systém benefitů prochází

v každé firmě vývojem a reaguje na vnitřní a vnější podněty. Co motivovalo zaměstnance

před deseti, dvaceti lety nemusí je motivovat nyní. Co si firmy mohly dovolit dát navíc svým

zaměstnancům před nástupem krize, nemohou nebo nechtějí dát nyní.

A o tom je i mnou zpracovaný projekt, jehož cílem je v jednom z pěti analyzovaných

výrobních podniků navrhnout systém řízení zaměstnaneckých benefitů, který bude přínosem

pro zaměstnance z pohledu zvýšení motivace, ale také pro zaměstnavatele z pohledu snížení

nákladů a to zejména daňových.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Hlavním úkolem řízení každé firmy je, aby plnila své cíle, byla výkonná, konkurenceschopná

a úspěšná na trhu, dosahovala žádoucího zisku a aby se její výkon a postavení na trhu

neustále zlepšovaly (Koubek, 2007, s. 15).

Koubek (2008, s. 13) říká, že jakákoliv organizace může fungovat jen tehdy, podaří-li se

shromáždit, propojit, uvést do pohybu a využívat:

- materiální zdroje (stroje a jiná zařízení, materiál, energie);

- finanční zdroje;

- lidské zdroje;

- informační zdroje.

Podle Armstronga (2007, s. 27) řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický

a logicky promyšlený přístup toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří

v organizaci pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace.

Storey (1989) se domnívá, že řízení lidských zdrojů lze považovat za „soubor vzájemně

propojených politik vycházejících z určité ideologie a filozofie“. Uvádí čtyři aspekty, které

tvoří smysluplnou verzi řízení lidských zdrojů:

- zvláštní, specifická konstelace přesvědčení a předpokladů;

- strategické podněty poskytující informace pro rozhodování o řízení lidí;

- ústřední role liniových manažerů;

- spoléhání na soustavu „pák“ k formování zaměstnaneckých vztahů.

Řízením lidských zdrojů se rozumí strategicky zaměřené a průběžně koordinované firemní

činnosti sloužící k získávání a udržení zaměstnanců a vytvoření podmínek pro to, aby

podávali co nejvyšší výkon a přispívali k dosažení provozních i rozvojových podnikových

cílů (Bláha, 2005, s. 13).

Řízení lidských zdrojů, resp. personální řízení v podniku, se považuje za nedílnou součást

celkového řízení a fungování organizace. Stanovuje v součinnosti se sociálním systémem,

kulturou podniku a styly řízení pravidla chování a jednání pracovníků. V současné době za

ně odpovídají všichni řídící pracovníci, tzn. management celé firmy a současně
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i personalisté. Procesy, které souvisejí s řízením lidských zdrojů, jsou analyzovány

z hlediska strategie podniku jejich cílů aktivit a politiky, což je nezbytné k tomu, aby

organizace plnila svou úlohu (Duchoň a Šafránková, 2008, s. 202).

Armstrong (2008, s. 28) řízení lidských zdrojů znázorňuje pomocí následující mapy.

Graf. 1. Aktivity řízení lidských zdrojů [Armstrong, 2008, s. 28]
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2 ŘÍZENÍ ODMĚŇOVÁNÍ

Pokud chce být podnik úspěšný a mít tendenci k růstu, musí se zaměřit na proces řízení

odměňování. Armstrong (2007, s. 20) definuje hlavní cíle jako:

- odměňovat lidi podle hodnoty, kterou vytvářejí;

- propojovat postupy v odměňování s cíli podniku a podnikání i s hodnotami

a potřebami pracovníků;

- odměňovat správné věci, aby bylo jasné, co je důležité z hlediska chování a výsledků;

- pomáhat získávat a udržovat si potřebné vysoce kvalitní zaměstnance;

- motivovat lidi a získávat jejich oddanost a angažovanost;

- vytvářet kulturu výkonu.

Odměňování pracovníků je dosti komplikovaná a nikoliv vždy zcela jasná záležitost,

na kterou bývá soustředěna pozornost jak pracovníků, tak jejich zaměstnavatelů. Z toho

důvodu bývá velmi častou záležitostí vyvolávající spory. Proto oboustranně přijatelný

a efektivní systém odměňování, který usnadňuje dosažení žádoucích cílů produktivity

a zároveň je spravedlivý k pracovníkům, je jedním z nejdůležitějších faktorů vytváření

harmonických vztahů ve firmě (Koubek, 2007, s. 158).

Odměňování patří k jedné z nejdůležitějších personálních činností. Dnes již běžná věta, která

však ještě před listopadovými změnami v roce 1989 samozřejmostí nebyla (Bláha, 2005, s.

156).

Kociánová (2010, s. 160) říká, že odměňování (označované také jako

„kompenzace/náhrada“ za práci) je velmi významnou personální oblastí pro organizaci i pro

pracovníka. Odměňování je realizováno ve formě mzdy, platu či jiné nepeněžní odměny, je

kompenzací za odvedenou práci. Odměna za odvedenou práci a další odměny ovlivňují

množství a kvalitu budoucí práce. Odměňování je tak jedním z nejefektivnějších nástrojů

motivace pracovníků, které má organizace a vedoucí pracovníci k dispozici.

Každé cílevědomé jednání člověka je jednáním motivovaným. Motivaci člověka tvoří vnitřní

hnací síly, které usměrňují jeho jednání a prožívání. Jsou to dynamické tendence lidské

osobnosti, vzbuzující a regulující aktivitu osobnosti. Motivace integruje a organizuje celou

psychickou a fyzickou aktivitu jedince směrem k vytčenému cíli (Mayerová, 2003, s. 110).
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2.1 Systémy odměňování

Koubek (2007, s. 158) zdůrazňuje, že systém odměňování není jen nástrojem kompenzace

pracovníků za odvedenou práci, ale musí plnit řadu dalších funkcí:


[…]


benefitů ve firmě Karel Hrnčíř – BIOMAG. Při konzultacích s vedením firmy i při

zaměstnaneckém průzkumu jsem se setkal s pozitivním přístupem a ochotou benefity

v určitém rozsahu zavést.

V navrhovaném projektu jsem zohlednil velikost firmy Karel Hrnčíř – BIOMAG, její historii

i obtížné tržní prostředí v kterém působí. Navržený systém benefitů vnímám pro tuto firmu

jako základní s možností dalšího rozšíření.

Možnost poznat přístup jednotlivých firem k motivaci svých zaměstnanců byla pro mne

hlubokým poučením. Ujasnil jsem si, jak široká je škála názorů manažerů a zaměstnanců

na tuto problematiku a jak protichůdné jsou mnohdy názory těch, kteří benefity poskytují

a požadavky těch, jimž jsou benefity určeny. Při zavádění jakéhokoli motivačního systému je

nutná obousměrná komunikace a pochopení, v čem je bendit výhodný pro zaměstnavatele

a v čem pro zaměstnance.
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Vážený pane, vážená paní,

obracím se na Vás se žádostí o spolupráci při zpracování mé diplomové práce na téma:

Projekt řízení benefitů ve vybraných výrobních podnicích. Srdečně Vás prosím o vyplnění

stručného dotazníku, kterým se snažím zjistit úroveň poskytovaných výhod od

zaměstnavatele. Vyplněný dotazník bude ku prospěchu nejen Vám jako zaměstnanci, ale

i Vašemu zaměstnavateli. Poskytnuté informace budou považovány za důvěrné a zcela

anonymní. Nikdo nebude mít možnost spojit Vaše jméno s informacemi, které zde

poskytnete, a veškeré vyhodnocené výsledky budou sloužit pouze společnosti Karel Hrnčíř-

Biomag a pro účely mé diplomové práce.

Předem Vám děkuji za spolupráci, ochotu i čas, který jste věnovali vyplňování dotazníku.

Bc. Ondřej Kačer

student 5. ročníku Fakulty managementu a ekonomiky

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně

Návod na vyplnění: Prosím zaškrtněte křížkem Vámi vybranou odpověď.

1) Jak dlouho pracujete ve společnosti?

 Méně než 1 rok

 1-2 roky

 2-5 let

 Více než 5 let

Dotazník v oblasti zaměstnaneckých benefitů pro společnost

Karel Hrnčíř-Biomag

2) Jaký druh práce ve společnosti vykonáváte?

 Manažer

 Vedoucí pracovník

 Dělník

 Administrativa

3) Jste spokojen/a se svým zaměstnáním v této společnosti?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

4) Považujete odměny navíc (pohyblivou složku mzdy) ke své práci za důležité?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

5) Jak jste spokojen/a se současným systémem odměňování?

 Spokojen/a

 Spíše spokojen/a

 Spíše nespokojen/a

 Nespokojen/a

6) Který z uvedených typů benefitů spíše preferujete?

 Finanční (v podobě peněz)

 Nefinanční (stravování, mobilní telefon, pití zdarma, dovolená navíc, atd.)

 Kombinované dvou předcházejících

7) Motivuje Vás nehmotná podoba (pochvala ze strany vedoucího, rozhodovací pravomoc či

odborný růst a vzdělání) odměny?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

8) Zhodnoťte na stupnici od 1(nejlepší) do 5 (nejhorší), jaká je dle Vašeho názoru celková úroveň

atmosféry na pracovišti?

1 2 3 4 5

9) Považujete svoji práci za fyzicky náročnou?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

10) Považujete Vaše platové ohodnocení za odpovídající, vzhledem k práci, kterou vykonáváte?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

11) Byl/a byste ochoten/ochotna dobrovolně absolvovat vzdělávací kurz se zvýhodněním od

zaměstnavatele?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

12) Uvítal/a byste možnost příspěvku na penzijní připojištění s podporou zaměstnavatele?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

13) Pokládáte výrobky Vaší firmy za kvalitní?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

14) Co Vám v nabídce zaměstnaneckých benefitů chybí, co byste uvítal/a? (Uveďte

konkrétně)

……………………………………………………………………………………………..

15) Konzultuje vedení společnosti s Vámi, jako se zaměstnanci, o možnostech

zaměstnaneckých benefitů?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

16) Který z těchto čtyř benefitů nejvíce preferujete?

 Příspěvek na penzijní připojištění

 Poukázkový systém (stravenky)

 Možnost dalšího vzdělávání

 Příspěvek na rekreační pobyty

17) Jaká je vaše nejvyšší úroveň vzdělání?

 Základní

 Střední odborné-vyučen/a

 Středoškolské s maturitou

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské

18) Jaký je Váš rodinný stav?

 Ženatý/Vdaná

 Svobodný/á

 Rozvedený/á

 Vdovec/Vdova

19) Do jaké věkové kategorie spadáte?

 Do 20 let

 21-35 let

 36-50 let

 Více jak 50 let

20) Pohlaví

 Muž

 Žena

Děkuji Vám za Vaši ochotu a přeji mnoho pracovních úspěchů.

PŘÍLOHA P IV. FINANČNÍ VÝKAZY FIRMY KAREL HRNČÍŘ –

BIOMAG