UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta:
Bc. Ondřej Kačer

Vedoucí/oponent DP:
Mgr. Iva Polednová

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt řízení benefitů ve vybraných výrobních podnicích

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>58</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Diplomová práce mapuje situaci v oblasti poskytování zaměstnaneckých benefitů. V teoretické části čerpá z dostupné literatury, kdy jednotlivé citace od autorů zvučných jmen uvádí do prostředí této problematiky a zároveň tak uvozují praktickou část práce.

Praktická část se zabývá porovnáním 5 výrobních společností, kdy každá z nich využívá určitou část benefitů umožněných na jedné straně legislativou a na straně druhé vyplývající z potřeb vzniklých z nutností stabilizace a motivace zaměstnanců.

Za nejpřínosnější část lze označit tu, kdy je společnosti BIOMAG navržen způsob zavedení benefitů. Tyto jsou zde porovnány z pohledu ekonomických i motivačních. Práce může sloužit jako plnohodnotný podklad pro rozhodnutí jejich zavedení z pohledu jejich struktury a s dopadem na jejich profinancování.

Práce je přehledná, má jasnou strukturu, je doplněna řadou grafů a tabulek s vypovídající hodnotou.

### **Otázky k obhajobě:**

Jaký vliv na poskytování benefitů má výše nezaměstnanosti?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 22.8.2012

-----
podpis oponenta DP